Уголовное дело № 1- 442/2025 УИД50RS0052-01-2025-007952-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щелково 07 августа 2025 года.

Щелковский городской суд

Московской области 

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г.

с участием государственного обвинителя Шишкина Д.С. 

адвоката Ситниченко Ю.А. 

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи Жураевой М.В.

с участием подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах: ФИО1, в период времени с 07 часов 03 минут по 15 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь напротив входа в ТЦ «Сиреневый», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на асфальте обнаружил банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № (Далее - Карта), привязанную к банковскому счету № (Далее - Счет), открытому на имя ФИО2 в дополнительном офисе «Щелково ПАО «

<

данные изъяты>»», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1 000 рублей без ввода пин-кода, и предполагая, что на указанном Счете имеются денежные средства, у него возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств со Счета. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 59 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...> «б», бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут на сумму 359 рублей 96 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета, принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 16 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь у билетного терминала АО «Центральная ППК», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...> «г», бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты в терминале, пополнил транспортную карту «Тройка», имеющую лицевой счет – №, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут на сумму 1 000 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета, принадлежащие ФИО2

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Мир Табака», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут на сумму 1 700 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со счета, принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 24 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Табак», расположенного по адресу: Московская область, г.о.Щелково, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 24 минуты на сумму 2 550 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета, принадлежащие ФИО2

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 28 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь у билетного терминала АО «Центральная ППК», расположенного по адресу: Московская область, г.о.Щелково, 

<

...> «г», бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты в терминале, пополнил транспортную карту «Тройка», имеющую лицевой счет – № ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут на сумму 2 000 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета, принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 55 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Мир Табака», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут на сумму 1 700 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета, принадлежащие ФИО2

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 05 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Товары для Дома», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...> «а», бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут на сумму 907 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета, принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Скупка», расположенного по адресу: Московская область, г.о.Щелково, 

<

...> «а», бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут на сумму 2 990 рублей, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета, принадлежащие ФИО2

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 42 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Московская область, г.о.Щелково, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты на сумму 526 рублей 93 копейки, таким образом тайно похитив денежные средства со Счета, принадлежащие ФИО2

Продолжая свои преступные намерения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 36 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>, бесконтактным способом оплаты, приложив Карту к терминалу оплаты на кассе, осуществил покупку товара ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут на сумму 1 415 рублей 76 копеек, таким образом, тайно похитив денежные средства со Счета, принадлежащие ФИО2

Своими преступными действиями ФИО3, причинил ФИО2, значительный материальный ущерб на общую сумму 15 149 рублей 65 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ утром, точное время не помнит, находясь вблизи ТЦ «Сиреневый», по адресу: 

<

...>, у входа, он обнаружил лежащую на асфальте банковскую карту банка «

<

данные изъяты>

После чего, он решил проверить, есть ли на данной банковской карте денежные средства. Он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Московская, область, 

<

адрес>, где приобрел продукцию на сумму 359 рублей 96 копеек. После этого, пополнил транспортную карту «Тройка», на ж/д станции «Воронок» через терминал, пополнил свою транспортную карту на 1 000 рублей по направлению в Москву.

После этого он зашел в табачный магазин «Мир Табака», расположенный по адресу: 

<

...>, где купил продукцию на сумму 1 700 рублей, после чего перешел через дорогу и зашел в магазин табачной продукции, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукцию, оплатив с найденной карты 2 550 рублей. После этого, он решил еще раз оплатить транспортную карту, перейдя ж/д пути, он произвел оплату на сумму 2000 рублей в пригородной кассе по направлению в область. Поняв, что на найденной им банковской карте есть денежные средства, он решил продолжить совершать покупки. 

Пройдя до рынка, расположенного по адресу: Московская обл., ул. Талсинская, д. 1А, в торговом помещении данного рынка, он приобрел сумку на колесах и товары бытового назначения оплатив с найденной карты покупки на сумму 907 рублей, откуда он направился в магазин «Скупка», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел наушники, оплатив 2 990 рублей. 

Выйдя из магазина «Скупка», он направился в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукцию на сумму 526 рублей 93 копеек, после чего пошел домой. Спустя некоторое время, он решил дойти до магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, где вновь приобрел продукцию, расплатившись найденной им банковской картой, на сумму 1 415 рублей 76 копеек. После данной покупки, он вышел из магазина и направился в сторону дома. По пути домой он выбросил найденную им ранее банковскую карту, куда точно он ее выкинул, он не помнит. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Ущерб, причинённый потерпевшей он возместил в полном объеме.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Потерпевшая Потерпевший №1, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что она является клиентом ПАО «

<

данные изъяты>», у нее в пользовании находится дебетовая карта данного банка: №номер счёта №). Данная банковская карта обычно лежит в боковом кармане ее кошелька. Она редко пользуется банковской картой, так как обычно пользуется наличными. 

ДД.ММ.ГГГГ, года в 17 часов 50 минут, в банкомате «

<

данные изъяты> она снимала наличные с данной карты, после чего, она убрала ее в кошелёк, и ею больше не пользовалась. 

После снятия денег, направилась домой к своей родственнице, которая живет по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего пошла домой по адресу проживания. ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов 00 минут она вышла на работу со своего адреса проживания: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>А, 

<

адрес> направилась к остановке «Новый Мост», по направлению в г. Фрязино, Московской области. Там ее ждали ее коллеги, она ездит с ними каждое утро на работу. Когда она подошла на остановку, то они уже ее ждали. После этого, они поехали на работу по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>. 

<

адрес>, где были примерно в 07 часов 45 минут. Находясь на рабочем месте, она никуда не ходила с кошельком, в котором находилась банковская карта. Где и когда она могла выронить данную карту она не знает. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 37 минут ей пришло смс сообщение от банка, о том, что банк приостановил операции по карте, после чего она зашла в мобильный банк «

<

данные изъяты>» и увидела, что у нее имеется около 10 списаний на различные суммы в разных магазинах г. Щелково, Московской области, которые она не совершала. Посмотрев в уведомлениях, она увидела, что списания начались в 10 часов 59 минут. Она вывела с карты все оставшиеся денежные средства и заблокировала карту. Ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 149 рублей, 65 копеек. (л.д. 98-100). 

Кроме того вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: заявлением ФИО2 зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просила привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, воспользовались утерянной ею банковской картой «

<

данные изъяты>» №, тем самым совершили хищение денежных средств. Данный материальный ущерб является для нее значительным. (л.д. 6), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр помещения торгового зала магазина ООО «Скупка», расположенного по адресу: Московская область, г.о Щелково 

<

...> «а», где осуществлялась оплата банковской картой ФИО2 (л.д.26-32), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведен осмотр помещения торгового зала магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Московская область, г.о Щелково 

<

...>, где осуществлялась оплата банковской картой ФИО2(л.д.41-47), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведен осмотр помещения торгового зала магазина «Мир Табака», расположенного по адресу: Московская область, г.о Щелково 

<

...>, где осуществлялась оплата банковской картой ФИО2(л.д. 59-64), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведен осмотр помещения торгового зала магазина «Табак», расположенного по адресу: Московская область, г.о Щелково 

<

...>, где осуществлялась оплата банковской картой ФИО2 (л.д. 34-39), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведен осмотр помещения торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, где осуществлялась оплата банковской картой ФИО2 (л.д. 49-56), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведен осмотр помещения торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: Московская область, г.о Щелково 

<

...>, где осуществлялась оплата банковской картой ФИО2(л.д.66-69), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведен осмотр помещения торгового зала магазина «Товары для дома», расположенного по адресу: Московская область, г.о Щелково г. Щелково, ул. Талсинская, д. 1А, где осуществлялась оплата банковской картой ФИО2 (л.д. 71-74), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому проведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: Московская область, г.о Щелково 

<

...>, где осуществлялась оплата банковской картой ФИО2 (л.д. 75-78), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены Выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Справки об операции ПАО «

<

данные изъяты>».(л.д. 106-120), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Скупка», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Табак», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>; CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>; кассовый чек из магазина «Красное и Белое»; Кассовый чек из магазина «Мир Табака»; Товарный чек из магазина «Магнит». (л.д. 122-133).

Оценив представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд полагает, что в совокупности они свидетельствуют о доказанности совершения ФИО1 вышеуказанного преступления.

Доказательства, добытые в ходе предварительного расследования в части виновности ФИО1 в совершении им вышеуказанного преступления, суд признает последовательными и непротиворечивыми, оснований не доверять которым у суда не имеется, признательными показаниями самого подсудимого, показаниями потерпевшей ФИО2, которые были оглашены судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, будучи предупреждённой об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, которые изобличают ФИО1 по обстоятельствам совершенного им преступления.

Оснований для признания доказательств, положенных в обоснование вины ФИО1 недопустимыми доказательствами, суд не усматривает.

Таким образом, принимая во внимание признательные показания подсудимого ФИО1, последовательные и непротиворечивые показания потерпевшей, свидетелей обвинения, суд приходит к выводу, что в совокупности между собой и иными исследованными в судебном заседании доказательствами обвинения, они являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении им вышеуказанного преступления.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 п. «г» ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

<

данные изъяты>

С учетом вышеизложенного суд приходит к мнению, что оснований сомневаться во вменяемости ФИО1, не имеется.

Вину в совершении вышеуказанных преступлений ФИО1 признал полностью, раскаялся в содеянном, возместил ущерб, причинённый потерпевшей в полном объеме. 

Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими в отношении подсудимого ФИО1 наказание.

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в отношении ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку какой либо информации органу предварительного расследования, до того предварительному следствию не известную, об обстоятельствах совершенных преступлений, он не предоставлял, каких либо действий направленных на раскрытие преступлений, возбуждённых в условиях очевидности, не предпринимал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1 суд, не усматривает.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе необходимость влияния, назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 суд приходит к мнению, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применение ст.73 УК РФ- условное осуждение.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, с учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления и степени его общественной опасности в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкое, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 300 -303, 307, 309, 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 п. «г» ст.158 УК РФ и назначить ФИО1 наказание по ч.3 п. «г» ст.158 УК РФ- 2 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц в дни, установленные УИИ.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: выписку по счету дебетовой карты ПАО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Справки об операции ПАО «

<

данные изъяты>», CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Скупка», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Табак», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Бристоль», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щелково, 

<

...>, кассовый чек из магазина «Красное и Белое», кассовый чек из магазина «Мир Табака», товарный чек из магазина «Магнит», находящиеся на хранении при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Разъяснить осуждённой, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий: